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Üzerinde Sitotaksonomik Ara ş tırmalar* 

Cytotaxonomical Researches on Some Species of Allium Naturally 
Growing in Turkey 

Nevin TANKER** 	Semra KURUCU** 

Türkiye'de 100 dolay ı nda türü bulunan Allium cinsi, Alliaceae 
fam ı lyas ına ait büyüK bir cins olup yeryüzünde 600 kadar türle temsil 
edilmektedir(1). Günümüzde bu cinsin taksonomisinde, morfolojik, 
sitolojik, anatomik ve kimyasal çal ış malardan yararlan ı lmaktad ı r. 
Türkiye'de yeti ş meKte olan türlerdeki sitotaksonomik ara ş t ı rmalar 

belli bir bölgedeki türlere uygulanm ış t ı r(2). Kemotaksonomik ara ş -
tı rmalar ise yaln ızca baz ı  Avrupa ve Amerika türlerinde gerçekle ş -
tirilrni ş tir(3,4,5,6). Di ğer taraftan, anatomik ara ş tırmala ı , kromozom 
sayı s ı  ile yaprak anatomisi aras ı nda baz ı  ilişkilerin varl ığı n ı  ortaya 
koym u ş tur(7). 

Bu gerçeklerden hareketle çal ış mam ı zda, Orta ve Güney Anado-
lu'da yeti ş en Codonoprasum seksiyonundaki türlerden morfolojik in-
celenmesi tamamlanm ış  9 tür ve Allium seksiyonundan 1 tür, sitolojik 
aç ı dan incelenerek karyotip analizleri yap ı lmış , yaprak anatomisi 
ve kromozom say ı sı  aras ı ndaki ili şkiler ile seksiyonlar aras ı nda yap-
rak anatomisi ve karyotip özelliKleri aç ı s ı ndan benzerlik ya da fark-
lı lık bulunup bulunmadığı  ara ş tırı lmış tı r. Ayrı ca Coannoprasum sek-
siyonundan 8 tür kükürtlü uçucu maddeler aç ı s ından incelenerek 
kemotaksonomik iliş kiler ara ş tırı lmış t ır. 
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MATERYEL ve YÖNTEM 

Incelenen Allium türleri ve toplanma yerleri a ş ağı da belirtil-
mi ş tir. Örnekler AEF herbaryumunda saklanmaktad ır. 
S ect, Codonoprasum 

A. armenum Boiss. et Ky.; ADANA: Saimbcyli, Obrukba şı  yay-
las ı , kalkerli kayal ı klar, 1500 m (AEF 5828) 

A. ampl ı ipulchellum Zahariadi; ISPARTA: Davras da ğı , Say 
köyü, çal ı lıklar, 1100 m (AEF 5580) 

A. bassitense Thieb.; HATAY: Iskenderun, Arsuz çevresi, Ergeç-
ı-nez dere, makide, 200 n ı  (AEF 6101) 

A. coppoleri Tineo; ADANA: Karata ş , tarla içi, 10 m (AEF 6197) 

A. hirto ✓aginum Candargy; ADANA: Osmaniye, Nur da ğı , 800- 
1000 m (AEF 2150) 

A. myrianthum Boiss.; ISPARTA: Eğ ridir, Anamas, Yenice köyü, 
Ouercus orman ı  alt ı , 1200-1400 m (AEF 5613) 

A. ruPicola Mouterde; IÇEL: Anamur üstü kalkerli kayal ı klar, 
150 m (AEF 6124) 

A. wiedemannianum Regel; ANKARA: Çubuk I baraj ı , korunmu ş  
yamaçlar, 930 m (AEF 5373) 

A. cuPani Raf.; ISPARTA: Davras da ğı  yamaçlar ı , 1500-2000 
(AEF 5583) 

Sect. Allium 

A. affine Ledeb.; ADANA: Osmaniye, Nur da ğı , 800 m (AEF 
2151) 

Sitolojik çalış malarım ı zda mitoz materyali olarak Allium türleri 
soğanlarmdan elde edilen ve primer meristem hücrelerinden mey-
dana gelen kök uçlar ı  seçildi. Materyali elde etmek üzere çal ış ma 
yap ı lacak türlerin soğanları  saks ı lara dikildi ve sera ş artlar ı nda kök-
leri ıı  uzamas ı  sa ğ land ı . 

Preparat haz ırlamak üzere saks ında kültüre al ı nmış  2-3 hafta-
l ı k bitkilerden elde edilen kök uçlar ı , kesilir kesilmez % 0.2 sulu kol-
ş isin çözeltisine al ınarak 2-4 saat ön tespit yap ı ld ı . Bu i ş lem mitoz 
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bölünmeyi metafaz evresinde durdurarak kromozomlarm daha iyi 
incelenmesini sağ lamaktad ır. Ön tespit için doymu ş  p-diklorobenzen 
çözeltisi de denenmi ş , ancak daha iyi sonuç kol ş isin çözeltisi ile 
alınm ış tı r. 

Kolşisin çözeltisinden al ınan kök uçlar ı  bol suyla yıkand ıktan 
sonra glasiyal asetik asit: absolu etanol (1:3) kar ışı mı nda 24 saat 
süreyle bekletilerek tespit edildi. 

Bu çözeltiden al ınan kök uçları  70°-80° etanolde, s ı kı  kapal ı  
ş i şelerde, uzun süre saklanabildi. 

Tespit edilmi ş  kök uçlar ı  N HCI çözeltisinde, 60°C de, 6-10 
dak. hidrolize tabi tutuldular. Bu i ş lem, kromozomları n yap ı sında 
yer alan nükleik asitlerdeki aldehit gruplar ı nı n serbest hale geçmesini 
sağ lamaktad ır. Ayrıca preparatta hücrelerin birbirinden kolayca 
ayrı lmas ına neden olmaktad ı r. 

Hidrolizden sonra suyla y ı kanan kök uçlar ı  FEULGEN reaktifi-
ne alınarak 3-5 saat bekletildi. Hidrolizle aç ığ a ç ı kan aldehit grup-
ları  FEULGEN reaktifindeki leuco-basic füksinle reaksiyona girmek-
te ve kromozomlar menek ş e rengine boyanmaktad ır, boyanm ış  kök 
uçları  % 45 asetik asit içinde, lamel alt ı nda ezilerek preparat haz ır-
landı . Lamelin çevresi lastik yap ış tı ncısı  ile kapat ı ldı . 

Gerektiğ inde sürekli preparat haz ırlamak üzere lastik y-ap ış tırı -
cı sı  kaldırıldı  ve preparat birdenbire so ğutuldu. Absolu etanolde su-
yundan kurtar ı ldı , sentetik Kanada balzam ı  (Rhenohistol) ilave edile-
rek lamel kapat ıldı . 

Anatomik çalış malarda, Fakültemiz deneme bitkileri bahçesinde 
yeti ştirilmekte olan Allium türlerinden elde edilen ye şil yapraklar 
kullanı ld ı . Yapraklardan al ı nan enine kesitler kloralhidrat ve SAR-
TUR reaktifleriyle kaynat ılarak haz ırland ı . 

Gerek sitolojik gerekse anatomik preparatlar WILD M 11 tipi 
ışı k mikroskobunda incelendi ve E. LEITZ-WETZLAR resim çizme 
prizmas ı  ile ş ekilleri çizildi. 

Kimyasal çal ış malarda, Allium türlerinin taze so ğ anları  ve ye ş il 
kı s ımları  kullanı ldı . Codonoprasum seksiyonuna dahil 8 Allium türün-
den herbirinin k ıyı lmış  parçalar ı  (10 g), kapa ğı nda teflonlu lastik 

bulunan sıkı  kapat ı lmış  bir ş i ş eye kondu. Etüvde 40°• de, 30 da- 
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kika bekletildikten sonra, teflonlu lastik yoluyla, gaz enjektörü ile 
alınan 1 ml buhar numunesi bekletilmeden gaz kromatografa en-
jekte edildi(8). 

Gaz-s ıvı  kromatografisindeki analiz ko şulları  aşağı da belirtil-
miş tir. 

Gaz kromatograf 	: PACKARD 419 

Detektör 	 : FID (Alev iyonizasyon detektorü) 

Kolon 	 : 8 nı , bakır; iç çap: 1.5 mm 

S ıv ı  faz 	 : % 10 Carbowax 20 M 

Katı  destek 	 : Chromosorb W-AW 60-80 

Kolon sıcaklığı 	: 100 °C, izotermal 

Enjektör s ıcaklığı 	: 150°C 

Detektör s ıcaklığı 	: 100°C 

Azot ak ış  hı z ı 	: 35 ml/dak. 

Hidrojen ak ış  h ız ı 	: 16 ml/dak. 

Hava akış  hı z ı 	: 300 ml/dak. 

Yaz ıcı  h ı z ı 	 : 10 mm /dak. 

Incelenen 8 türün buhar ı nda bulunan bile şikleri te şhis edebil-
mek amac ı yla bile ş imi bilinen A. cepa ve A.sativurn'un ayn ı  yöntemle 
elde edilen buharlarm ı n ve standart olarak, dimetil disülfür, diallil 
sülfür, diallil disülfür ve di-n-propil disülfür'ün ayn ı  ko ş ullarda gaz 
kromatogramlar ı  alı ndı . Elde edilen tüm standart kromatogramlar 
Allium türlerine ait gaz kromatogramlar ı  ile kar şı laş tırı ld ı  ve pikler 
te şhis edildi. Soğan buharlarm ı n bile ş iminde belirlenen maddelerin 
miktarı , kromatogramlarda planimetre yard ımıyla alan ölçülerek 
hesaplandı . 

Allium'lardaki uçucu organik kükürtlü bile ş iklerden üzerinde 
önemle durulan 7 tanesinin toplam miktar ı  100 olarak kabul edilip, 
bu bileş iklerin her bir türde kendi aralar ı ndaki °<, oranları  hesap-
landı  ve sonuçlara göre bu türler kemotaksonomik aç ıdan değ erlen-
dirildi. 

BULGULAR ve SONUÇ 

Sitolojik Sonuçlar 

Bu çalış mada, Codonoprasum ve Allium seksiyonlarından toplam 
10 türde sitolojik inceleme yap ı lmış t ı r. A. coppoleri dışı nda kalan 9 
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türün kromozom say ı s ı n ı  ve karyotiplerinin ayd ınlat ı lmas ı  ilk kez 
bu çal ış mada gerçekle ş tirilmi ş tir. A. coppoleri için daha önce saptanan 
kromozom sayı ları  bizim bulguları mızla kar şı la ş tı rı lmış tı r. 

Codonoprasum seksiyonu türlerinde karyotip özellikleri ol-
dukça tekdüze görünmektedir. Bu seksiyonda temel say ı  x=8 olup 
kromozomlar genellikle metasentrik ve submetasentriktir. Satel-
lit ta şı yan metasentrik bir kromozom bu seksiyon için karakteristik-
tir ve "Paniculatum tipi" nükleolar kromozom olarak adland ırı lı r(9). 

Bu seksiyon türlerinden A. armenum Boiss. et Ky. karyotipi yu-
karı da verilen özeliklere tamamen uymaktad ı r ; 2n =16 olarak sap-
tanm ış tır, kromozomlar metasentrik ya da submetasentriktir. "Pa-
niculatum tipi" nükleolar kromozoma yak ınlık gösteren submedian 
sentromerli bir çift SAT–kromozom bulunmaktad ır, satellitleri ol-
dukça küçüktür. Bu türün kromozomlar ını n incelenen diğ er türlere 
oranla çok daha küçük olu şu dikkati çekmektedir. 

A. amphipulchellum Zahariadi karyotipi de seksiyon özelliklerine 
uygunluk göstermektedir. 2n =16 olarak saptanm ış tır. Kromozom-
lar metasentrik ya da submetasentriktir ve 2 çift "Paniculatum tipi"-
nükleolar kromozom ta şı maktadı r, satellitleri A. armenum'a oranla 
büyüktür. İ ki çift "Paniculatum tipi" nükleolar kromozom ta şı ması  
açı sı ndan A. wiedemannianum karyotipine yak ınlık göstermektedir. 

A. bassitense Thieb. karyotipi, karakteristik Codonoprasum özel 
likleri göstermektedir. 2n=16 d ır, kromozomlar metasentrik ya da 
submetasentriktir. A. armenum'a benzer ş ekilde bir çift "Paniculatum 
tipi" nükleolar kromozom ta şı r, A. bassitense kromozomlar ı , A. arme-
num'a göre daha büyüktür. 

A. coppoleri Tineo kromozom say ı s ı  daha önce 2n=16 (diploid) 
ve 2n=32 (tetraploid) olarak belirlenmi ş tir. Adana yöresinde yeti ş -
mekte olan A. coppoleri örneklerinin de tetraploid oldu ğu (2n=32) 
bu çal ış mada saptanm ış  bulunmaktadı r. İ ncelediğ imiz Codonopra-
sum seksiyonu örnekleri aras ında poliploidi gösteren tek tür olarak 
dikkati çekmektedir. Diğ er türler diploiddir (2n =16) ancak A. rupicola, 
fazladan B–kromozom ta şı maktad ır (2n —16+B). Poliploid olu şu-
nun dışı nda, A. coppoleri karyotipi seksiyon özelliklerine uygunluk 
göstermektedir; kromozomlar ı  metasentrik ya da submetasentriktir, 
iki çift Paniculatum tipi" nükleolar kromozom ta şı maktadır. 
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A. hirtovagirtum Candargy karyotipinde, temel say ının x=8 olu ş u 
ve bir çift "Paniculatum tipi" nükleolar kromozom ta şı mam dolayı sıyla 
seksiyona uygunluk göstermesine ka ı  ş in taşı makta oldu ğu bir çift 
"Cepa tipi" nükleolar kromozom nedeniyle, seksiyonun di ğ er türlerin-
den ayr ı cal ık göstermektedir. Varsay ımlara göre "cepa tipi" nük- 
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Karyogram 2. A-A. wiedemannianum 2n=-16 (AEF 5373), B-A. armenum 2n= 16 (AEF 5828), 
C- A.affine 2n =- 16 (AEF 2151), D-A. cupani 211=-16 (AEF 5583). 
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leolar bir kromozom, "Paniculatum tipi" nükleolar bir kromozomda 
satellit ta şı yan kolda inversiyonla ortaya ç ıkabilmektedir. Bu olay 
Allium cinsinde evrim meydana getiren mekanizmalardan biridir(10). 
Gerçekte bu tür, filamentlerinin perigondan belirgin uzun olu şu ile 
yaptak ve vaginada gri uzun örtü tüylerinin bulunmas ıyla da morfolo-
jik olarak seksiyonun di ğ er türlerinden kolayl ıkla ayı rt edilmektedir. 
Kromozomlardaki farkl ı la ş ma muhtemelen morfolojik olarak ta belir-
gin baz ı  karakterlerin olu ş mas ına neden olmu ş tur. 

Yine ilk kez bu çal ış mada kromozom say ım ı  yapı lan A. myri-
anthum Boiss. her yönüyle Codonoprasum seksiyonuna uygunluk 
göstermektedir. 2n=16 olarak bulunmu ş tur. Bir çift "Paniculatum 
tipi" nükleolar kromozom ta şı mas ı  nedeniyle karyogramda A. bassiten-
se'ye yakı n görülmekte ise de A. myrianthum kromozomlar ı  daha bü-
yüktür. 

Incelenen türler aras ında fazladan kromozom ta şı yan tek tür 
olarak A. rupicola Mouterde dikkati çekmektedir. Bu türde normal 
dizideki 16 kromozom Codonoprasum seksiyonu özeliklerine uygun 
olarak bir çift "Paniculatum tipi nükleolar kromozom ta şı maktad ı r. 
Bunlara ek olarak diğerlerine oranla oldukça küçük olan submeta-
sentrik bir adet B—kromozom bulunmaktad ır (2n, 16 ±B). Varsa-
yımlara göre B—kromozomlar genetik materyal ta şı n] ad ıklarmdan 
dolayı  verimliliğ i etkilemezler. Bu olay da Allium cinsinde evrim 
meydana getiren mekanizmalardan biridir ve zamanla yeni subge-
nerik (genusalt ı ) grupların olu ş ması na yol açmaktad ı r. 

Ankara çevresinde endemik olarak yeti ş en A. wiedemannianum 
Regel karyotipi, seksiyon özeliklerini göstermektedir; temel say ı  

dir ve iki çift "Paniculatum tipi" nükleolar kromozom ta şı mak-
tad ır. Karyotipi, A. amphipulchellum'a benzerlik göstermektedir. 

A. cupani Raf., kromozom say ı s ı  2n=-16 olmas ına karşı n karyo-
tip özellikleri nedeniyle Codonoprasum seksiyonuna uygunluk göster-
memektedir. Diğ er seksiyon üyelerinden farkl ı  olarak bir çift "cepa 
tipi" nükleolar kromozom ta şı maktad ı r. A. cupani, daha önce spata-
s ı nı n umbelladen kısa ya da e ş it oluşu nedeniyle Codonoprasum 
seksiyonundan ç ıkartı lıp Haplostemon seksiyonuna kat ı lmış tı . Si-
tolojik ara ş tırma sonuçlar ı na göre karyotip özellikleri de bu görü ş ü 
desteklemektedir. 
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İ ç ve Güney Anadolu'da yeti ş en örneklerden tunikalarm ı n 
retikülat fibrilli olu şuyla Haplostemon seksiyonu içinde belirgin 
bir grup olu ş turan A. lacerum, A. cupani, A. callinictvon türlerini mor-
folojik karakterlerine dayanarak ay ırt etmek oldukça zordur(11). Üze-
rinde çal ış mış  olduğumuz ve Isparta—Say köyünden toplanm ış  A. 
cupar,i örneklerinin karyotipinde 4 no lu kromozom çiftinin sadece 
birinde satellit bulunmas ı  ile bu türün heterozigot olu şu bu grup 
içinde hibritle ş menin var olabileceğ ini dü şündürmektedir. 

Ara ş tırı lan türlerden elde edilen bilgilere göre gerek Codonop-
rasum seksiyonu gerekse Allium seksiyonunda temel say ı  x=8 dir. 
Allium seksiyonu türlerinin karyotipi ise sentromere yak ın sekonder 
boğum ta şı yan "Scordoprasum tipi" ve "Sativum tipi" nükleolar kromo-
zomlarla karakterize edilmektedir. Nitekim bu seksiyondan seçilen 
A. affine Ledeb. 3 çift "Sativum tipi" nükleolar kromozom ta şı makta-
dı r. 2n=16 olarak belirlenmi ş tir. Codonoprasum seksiyonunda bu-
lunan satellitli kromozomlara bu türde rastlanmam ış tı r. 

Anatomik Sonuçlar 

Kromozomları  üzerinde çal ışı lmış  olan Codonoprasum seksiyo-
nundan 9 tür ile Allium seksiyonundan 1 tür olmak üzere toplam 10 
türün yaprak enine kesitleri, anatomik yönden incelenmi ş tir. Co-
donoprasum seksiyonunda yaprak, silindirik ya da yar ısilindirik ve 
unifasiyal bir yap ı  göstermektedir. En d ış ta kal ı n bir kutikuladan 
sonra içe doğ ru sı rayla epiderma, palizat parenkimas ı , sünger paren-
kimas ı  ve renksiz parenkima yer al ı r. Incelenen türlerin hepsinde 
kapal ı  kollateral iletim doku dernetleri, rnezofilde bir s ıralı  halka 
biçiminde dizilmi ş lerdir. Öte yandan palizat hücre dizisinin say ıs ı  
ve latisiferlerin yeri türe göre de ğ i ş ebilmektedir. 

A. coppoleri, latisiferlerin 1 s ıra palizat parenkima hücresinden 
hemen sonra yer al ışı  nedeniyle, seksiyonun incelenen di ğ er türlerin-
den farkl ı dı r. 

A. amphipulchellum ve A. wiedemannianum'cla ise latisiferler 2 s ıra 
palizat parenkima hücre dizisinden sonra görülmektedir. Ancak 
A. amphipulchellum'da yaprak d ış  yüzeyi ç ı kı nt ı l ı , A. wiedemannianium'da 
düzdür. Benzer ş ekilde A. myrianthum'da da genellikle latisiferler 2 
sıra palizat parenkimas ı n ı  izlerler, seyrek olarak ise 1 s ı ra palizat pa- 
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renkimas ı ndan hemen sonra yer alabilirler. Yaprak d ış  yüzeyi A. 
wiedemannianum' da olduğu gibi düzdür. 

A. bassitense ve A. rupicola'da, latisiferler ile epiderma aras ında 
sadece palizat parenkimas ı  değ il bir s ıra da sünger parenkimas ı  yer 
almaktad ır, ancak A. rupicola'da seyrek olarak yaln ızca 1 s ıra pali-
zat parenkimas ından hemen sonra görülebilmektedir. Bunun yan ı  
s ı ra yapra ğı n dış  yüzeyi A. bassitense'de düz, A. rupicola'da ç ı kınt ı lı dı r. 

A. hirtovaginurn, latisiferlerin yeri ve s ı klığı  aç ı sından değ iş ken 
özeliklere sahiptir. Latisiferler bir s ı ra palizat parenkima hücresini 
izleyebildikleri gibi bir s ı ra palizat ve bir s ı ra sünger parenkimas ın-
dan sonra da bulunabilmektedir. Yapra ğı n, dış  yüzünde uzun örtü 
üyleri ta şı mas ı  bu türe özgü karakterlerden biridir. 

A. armenum ve A. cupani' de latisiferlerin yeri iç ve d ış  yüzde fark-
lı dır. Her iki türde de latisiferler, iç yüzde bir s ı ra palizat parenki-
mas ı ndan hemen sonra bulundu ğu halde dış  yüzde, bir s ı ra palizat 
parekimas ın ı  izleyen bir s ıra sünger parenkimas ı ndan sonra yer al-
maktad ı r. Her iki türde de yapraklar ipliksidir ancak A. armenum'da 
dış  yüz düz, A. cupani'de hafif ç ı kı ntı lıdı r. Ayrı ca, Haplostemon sek-
siyonunda yer almas ı n ı n uygun olaca ğı nı  saptad ığı m ı z A. cupaui, örtü 
tüyü ta şı maktad ı r. 

Allium seksiyonundan seçilen A. affine'de latisiferler A. coppo-
leri'ye benzer ş ekilde bir s ıra palizat parenkimas ı ndan sonra bulun-
maktad ı r. A. coppoleri'de yaprak d ış  yüzeyi hafif ç ı kı nt ı lı , A. affine'de 
ise derin olukludur ve latisiferler di ğ er türe göre daha seyrektir. 

Bu bulgulara göre, yaprak özeli ğ i aç ı sından, Allium seksiyo-
nundaki yar ısilindirik yaprakl ı  türleri, Codonoprasum seksiyonundaki 
türlerden ay ı rt etmeye yarayacak belirgin farklar görülmemi ş tir. 
Buna kar şı lı k bir seksiyondaki türlerin hepsinin yaprak anatomisi 
az ya da çok birbirinden farkl ı dı r. 

Kemotaksonomik Sonuçlar : 

Kimyasal çal ış malarım ızda, Codonoprasum seksiyonundan 8 
Allium türü, uçucu organik kükürtlü bile ş ikler yönünden gaz-s ıvı  kro-
matografisi ile incelenmi ş tir. Incelenen türlerde, Allium cinsinde ke-
motaksonomik önem ta şı yan 7 temel bile ş ikten propil allil disülfür ve 
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dipropil disülfür d ışı nda kalan 5 bile ş iğ in varlığı nı  saptam ış  bulunu-
yoruz. 

Söz konusu kükürtlü 7 temel bile ş iğ in toplam miktar ı  100 kabul 
edildiğ inde, türlerde % 90 In üstünde oranlarda, bulunan dimetil 
disülfür'ün ana bile ş iğ i te ş kil ettiğ i açıkca görülmektedir. Di ğ er bile-
ş iklerin bulunu ş  oranı  ise % 0.3-1.4 aras ı nda değ işmektedir. 

Sitolojik çalış malar ı mızda B— kromozom ta şı dığı n ı  saptadığı m ı z 
ve bu nedenle di ğer türlerden ayr ı labilen A. rupicola, uçucu bile ş ik-
lerin miktarı  .açısından da belirgin bir ayr ıcal ık göstermektedir, ana 
bileş ik olarak kabul etti ğ imiz dimetil disülfür miktar ı  bu türde % 57 
kadard ı r. A. rupicola ile diğer türler aras ında önemli diğer bir fark 
metil allil disülfür miktar ı  yönündendir. Bu madde inceledi ğ imiz 
türlerin bir k ısmında bulunmamakta, baz ıs ı nda ise ancak küçük mik-
tarlarda (A. hirtovaginum'da % 1.4, A. wiedemannianum'da % 5.7) gö-
rülebilmektedir. Buna kar şı lık A. rupicola türünde °/, 35.7 oran ında 
saptanmış tır. Bu bitki soğ anlar ı nın diğer türlerden farkl ı  bir koku 
ta şı ması  bu sonuçla aç ıklanabilir. 

Metil allil disülfür içeriğ i bak ı m ından Allium türleri kar şı laş tı rı l-
dığı nda, bu maddenin A. wiedemannianum'da az ımsanmayacak oranda 
(% 5.7) bulunduğu görülmektedir. Buna kar şı n diğer uçucular ın ko-
kusu nedeniyle bu türde, A. rupicola'da olduğu gibi bir koku farkl ı lığı  
göze çarpmamaktad ır. Aynı  ş ekilde % 1.4 oran ında metil allil disül- 
für içeren A. hirtovaginum'da belirgin bir farkl ı l ık gözlenememek-
tedir. 

Allium'larda varlığı  saptanmış  bileş iklerden diallil sülfür 
türlerin baz ısında ancak eser miktarda, baz ılarında ise % 

0.3 (A. hirtovaginum), °,/o  2.3 (A. wiedemannianum), % 4.7 (A. rupicola) 
gibi düşük oranlarda bulunmaktad ı r. A. coppoleri'de ise bu maddeye 
hiç rastlanmamış tır. 

Daha önce bu seksiyondan A. oleraceum üzerinde yap ı lan çalış -
mada (18) diallil disülfür saptanmam ış  olmas ına kar şı n çalış malarımız-
da A. amphipulchellum, A. hirtovaginum, A. myrianthum ve A. rupicola'da 
da bu bileş iğ in eser miktarda var oldu ğu görülmüş , incelenen diğ er 
4 türde ise diallil disülfür pikine rastlanmam ış tır. Diallil disülfür 
sarmısağı n karakteristik kokusunu veren bile şiktir. İncelediğ imiz 
Allium türlerinin bu kokuyu ta şı mamas ı , kromatografik çal ış maları mız 
sonucu aç ıklanabihnektedir. 



Tablo 1. Allium türlerinin buhar ındaki uçucular ın toplam temel uçucu organik kükürtlü bile ş iklere göre % oranlar ı . 

Pik no 1 2 3 4 5 — — 

Kükürtlü bileş ik % 
dimetil disül- 

für 

oı  ı o 
diallil sülfür 

% 
diallil disülfür 

0,• 
,0 

metil–n–propil 
disülfür 

% 

metil allil 
disülfür 

0, 
/. 

n–propil allil 
disülfür 

o, 
/0 

dipropil 
disülfür 

A. armenum 98 + — I — — — 

A.amphipulchellu ın 99 — — — — 

A. bassitense 99 — ± — — 

A. coppoleri 99.5 — 0.5 — — 

A. hirtovaginum 93 0 . 3 ± O . 3 1 .4 — — 

A. myrianthurn 99 ± :İ: ± — — — 

A. rupicola 57 4 . 7 z 2.3 35.7 — — 

A.wiedemannianum 92 2.3 ± 5 . 7 — — 
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Bu sonuçlara göre Codonoprasum seksiyonu, temel uçucu orga-
nik kükürtlü bile ş iklerin dağı lımı  yönünden değ erlendirildiğ inde, bu 
seksiyon türlerinde dimetil disülfür'ün buhar ı n ana bile ş iğ ini olu ş tur-
duğ u görülmektedir. Bunun yan ı nda minor bile şik olarak dü ş ük oran-
larda diallil sülfür, metil propil disülfür ve metil allil disülfür -taşı ya-
bilmektedirler. Baz ı  türlerde eser miktarda diallil disülfür de buluna-
bilmektedir. Her nekadar A. oleraccum'da eser miktarda dipropil disül-
für bulundu ğ u daha önce yap ı lan bir çal ış mada (1) belirlenmi ş  ise 
de bizim çalış malarımız sonucu Codonoprasum seksiyonu türlerinde 
dropil allil disülfür ve dipropil disülfür varl ığı  saptanmam ış tı r. 

ı 	• 	• 	• 	I 	• fi 	 • 	• 	• ıı  n e 	ıı  •• 	 ıı  

Krom. 1. A. hirtovag ınum buharımn Carbowax 20 M kolonundaki gaz kromatogram ı . 

A. rupicola'da saptanan temel uçucu organik kükürtlü bile ş ikler 
nitelikleri yönünden seksiyon özeliklerine uymakta, ancak bu bile ş ik-
lerin kendi aralar ı ndaki oranları  söz konusu olduğunda, farkl ı lık gö-
rülmektedir. Gerçekte, B— kromozom varl ığı  ile de kamtlandiğı  üzere, 
bu türde evrim yoluyla bir farkl ılaşma söz konusudur. 

Bu çalış mada kullandığı mız yöntemde, soğan buharı  elde edilip 
analiz edildiğ inden sonuçlar doğ rudan doğ ruya soğ an kokusuyla 
ilişkilidir. Codonoprasum seksiyonu türlerinin yüksek oranda dimetil 
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disülfür içermesi ve bu maddenin pi ş irilmiş  lahana kokusunda olması , 
bu soğanların sebze olarak tüketilmemesinin nedeni olabilir. 

Krom. 2. A. rupicola buharının Carbowax 20 M kolonundaki gaz kromatogram ı . 

ÖZET 

Bu çalış mada Orta ve Güney Anadolu'da yeti şmekte olan Allium 
(soğ an) cinsinin Codonoprasum seksiyonundan 9, Allium seksiyonun-
dan 1 tür olmak üzere 10 bitki sitolojik aç ı dan ara ş tı rı lmış tır. Sitolo-
jik çalış malarda her bir türün kromozom say ı sı  saptanm ış , karyotipleri 
incelenerek şekilleri çizilmiş tir. Incelenen türler ve saptanan kromo-
zom sayı ları  aşağı da verilmi ş tir. 

Sect. Codonoprasum (Reichenb.) Endl. 

1. Allium armenum Boiss.et Ky. 	 2n=-16 
2. Allium amphipulchellum Zahariadi 	2n=16 
3. Allium bassitense Thieb. 	 2n.=-16 
4. Allium coppoleri Tineo 	 2n=-32 (4x) 
5. Allium hirtovaginum Candargy 	 2n=-16 
6. Allium myrianthum Boiss. 	 2n=16 
7. Allium rupicola Mouterde 	 2n=16 +B 
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8 . Allium wiedemannianum Regel 

9. Album cupani Raf. 	 2n=16 

Sect. Allium 

10. Allium affine Ledeb. 	 2n=16 

Yukar ı da verilen türlerin hepsinde yapraklar anatomik yönden 
incelenmi ş  ve iletim demetlerinin dizili şi ile latisiferlerin yerleri sap-
tanm ış tır. 

Kimyasal çal ış malarda, Codonoprasum seksiyonundan 8 Allium 
türü buhar ı , uçucu organik kükürtlü bile ş ikler yönünden gaz—s ıvı  
kromatografisiyle incelenmi ş  ve dimetil disülfür'ün bu seksiyon tür-
lerinin buhar ındaki ana bile ş ik olduğu sonucuna varılmış t ı r. 

SUMMARY 

In this study, 10 plants of the genus Allium, 9 species from section 
Codonoprasum and 1 species from section Allium, growing in central 
and southern Anatolia were cytologically investigated. During cyto-
logical studies, chromosome number of each species was determined, 
karyotypes of them studied and illustrated. The species investigated 
and the chromosome numbers determined are presented below. 

Sect. Codonoprasum (Reichenb.) Endl. 

1. Allium armenum Boiss. et Ky. 

2 . Allium amphipulchellum Zahariadi 

3. Allium bassitense Thieb. 

4. Allium coppoleri Tineo 

5. Allium hirtovaginum Candargy 

6. Allium myrianthum Boiss. 

7 . Allium rupicola Mouterde 

8 . Allium wiedemannianum Regel 

9. Allium cupani Raf. 

Sect. Allium 

10. Allium affine Ledeb. 

2n=16 

2n=16 

2n=-16 

2n=32 

2n=---16 

2n=16 

2n=16 

2n= 16 

2n=16 

2n=16 

(4x) 
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The foliage leaves of all the above species are also studied ana-
tomically and the orientation of vascular bundles and latiçifer arrange-
ments were observed. 

During chemical studies, vapours of 8 species of Allium from sec-
tion Codonoprasum were investigated with respect to the volatile 
organic sulphurous compounds, and it is concluded that dimethyl 
disulphide is the main compound present in the vapours of the species 
of this section. 
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